
Originale 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n. 6 del 07/03/2023 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE           

 
L’anno duemilaventitre addì sette del mese di marzo alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale 
Sono presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. LAVARINI MARA MARIA - Sindaco Sì 
2. BUZIO CARLO - Vice Sindaco Sì 
3. FRASCOIA ORIETTA - Consigliere Sì 
4. PILATO LAURA - Consigliere Sì 
5. ZANA LAURA - Consigliere Sì 
6. SEVERIN CATERINA - Consigliere Sì 
7. SAPPA LAURA - Consigliere Sì 
8. ZENONI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
9. PIUMARTA BRUNO - Consigliere Sì 
10. FORTIS PIETRO - Consigliere Sì 
11. SANTINI UGO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 11 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale BOGGI DOTT. GIOVANNI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco LAVARINI MARA MARIA  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco illustra la necessità di adottare un regolamento di questo tipo. 

CONSIDERATO che questo Comune ha avviato un ampliamento dell’impianto di videosorveglianza sul 

territorio comunale, volto alla tutela della sicurezza urbana ed alla prevenzione e repressione dei 

reati; 

VISTO il Regolamento per l’utilizzo di impianti di videosorveglianza approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 29/10/2010; 

RITENUTO che il suddetto Regolamento necessita di opportuno aggiornamento; 

VISTO che il Parlamento Europeo in data 27 aprile 2016 ha approvato il Regolamento UE n. 2016/679 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché 

alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTA la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 

indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio; 

VISTO il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante:” Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modificazioni; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

RITENUTO di dover regolamentare l’uso dell’impianto di videosorveglianza in fase di ampliamento 

conformemente alle predette normative e da quanto prescritto dal Garante per la protezione dei dati 

personali in materia di videosorveglianza; 

VISTO il Regolamento allegato che si compone di n. 19 articoli; 

ACQUISITO il parere di cui all’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

espressa dal Responsabile del Servizio interessato 

Con voti favorevoli n. 11 ed astenuti n. 0 su n. 11 Consiglieri comunali presenti e votanti 

nelle forme di Legge:  

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il Regolamento di Videosorveglianza che consta di n. 19 articoli e che viene allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 

 



Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATANE la necessità, onde dar corso celermente agli adempimenti connessi, con 

votazione unanime,  

DELIBERA 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
- firmato digitalmente - 

 
LAVARINI MARA MARIA 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- firmato digitalmente - 

 
BOGGI DOTT. GIOVANNI 

 
 

 


